
М ИН И СТЕРСТВО  ЗДРАВОО ХРАН ЕН И Я  
КАЛУЖ СКО Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об использовании в работе
методических рекомендаций Минздрава 
России от 24.03.2017 № 28-1/10/2-1994 
«Рекомендуемые нормы лечебного 
питания (среднесуточных наборов 
основных пищевых продуктов) для 
беременных и кормящих женщин в 
родильных домах (отделениях) и детей 
различных возрастных групп в детских 
больницах (отделениях) Российской 
Федерации»

Во исполнение требований статей 19 и 37 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 323-ФЭ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказов 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.06.2013 № 395н «Об 
утверждении норм лечебного питания», от 05.08.2003 № 330 «О мерах по 
совершенствованию лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях 
Российской Федерации», письма Профильной комиссии по диетологии Экспертного 
совета в сфере здравоохранения Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 18.01.2018 № 25/55 ПРИКАЗЫВАЮ:

Главным врачам медицинских организаций Калужской области обеспечить:
1.Использование в работе методических рекомендаций от 24.03.2017 № 28- 

1/10/2-1994 «Рекомендуемые нормы лечебного питания (среднесуточных наборов 
основных пищевых продуктов) для беременных и кормящих женщин в родильных 
домах (отделениях) и детей различных возрастных групп в детских больницах 
(отделениях) Российской Федерации» (далее - Методические рекомендации), 
разработанные ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр питания, 
биотехнологии и безопасности пищи» Минздрава России.

2. Соблюдение требований Методических рекомендаций при организации 
лечебного питания детей, беременных и кормящих матерей, находящихся на 
стационарном лечении в медицинских организациях.

3. Контроль за использованием в лечебном питании смесей белковых 
композитных сухих.

Министр


